



平成29年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年5月10日

上場会社名 株式会社 テー・オー・ダブリュー

上場取引所 東

コード番号 4767 URL <http://www.tow.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者 (CEO) (氏名) 江草 康二

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長(CFO) (氏名) 大谷 栄一

TEL 03-5777-1888

四半期報告書提出予定日 平成29年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年6月期第3四半期の連結業績(平成28年7月1日～平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期第3四半期	12,516	8.1	1,529	14.6	1,542	15.1	1,024	19.2
28年6月期第3四半期	11,580	19.0	1,334	40.7	1,339	39.1	858	48.2

(注)包括利益 29年6月期第3四半期 1,164百万円 (2.4%) 28年6月期第3四半期 1,193百万円 (93.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年6月期第3四半期	45.62	45.10
28年6月期第3四半期	38.33	37.84

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年6月期第3四半期	11,997	7,878	65.1	347.71
28年6月期	10,854	7,254	66.2	320.64

(参考)自己資本 29年6月期第3四半期 7,812百万円 28年6月期 7,185百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年6月期		10.25		11.75	22.00
29年6月期		13.00			
29年6月期(予想)				13.00	26.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年6月期の連結業績予想(平成28年7月1日～平成29年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,032	5.3	1,793	6.8	1,792	6.6	1,185	9.4	52.82

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年6月期3Q	24,484,548 株	28年6月期	24,484,548 株
期末自己株式数	29年6月期3Q	2,016,096 株	28年6月期	2,076,096 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年6月期3Q	22,447,868 株	28年6月期3Q	22,408,469 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
(1) 販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期のわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善など、穏やかな回復基調が続いております。

一方、中国を中心としたアジア新興国経済の減速や、アメリカ新政権による不確実性の高まりなど、先行きは不透明な状況となっており、当社グループの属する広告業界におきましても、その傾向は同様であります。

このような事業環境の中、当社といたしましてはインタラクティブ・プロモーション（IP※）力の強化による営業活動及び受注管理の強化やグループ経営の強化に注力いたしました。

※IP＝デジタル技術とアイデアで感動体験を創りだし、その体験を情報拡散・共感させるプロモーション

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は125億16百万円（前年同四半期比8.1%増）、営業利益は15億29百万円（前年同四半期比14.6%増）、経常利益は15億42百万円（前年同四半期比15.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億24百万円（前年同四半期比19.2%増）となりました。

なお、売上高及び営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は過去最高を更新いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ11億43百万円増加し、119億97百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ9億97百万円増加の105億11百万円となりました。これは主に、現金及び預金が6億1百万円、未収入金が66百万円、繰延税金資産が32百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が14億94百万円、未成業務支出金が1億80百万円増加したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ1億46百万円増加の14億85百万円となりました。

固定資産のうち有形固定資産は、前連結会計年度末に比べ9百万円減少の89百万円となりました。これは主に、減価償却によるものであります。

無形固定資産は、前連結会計年度末に比べ5百万円増加の13百万円となりました。これは主に、ソフトウェアの購入によるものであります。

投資その他の資産は、前連結会計年度末に比べ1億50百万円増加の13億82百万円となりました。これは主に、保険積立金が47百万円減少しましたが、投資有価証券が2億7百万円増加したこと等によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ4億70百万円増加の36億78百万円となりました。これは主に、未払法人税等が1億73百万円、その他が61百万円減少しましたが、買掛金が6億50百万円増加したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ48百万円増加の4億40百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が56百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ6億24百万円増加の78億78百万円となりました。これは主に、利益剰余金が4億68百万円、その他有価証券評価差額金が1億43百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成28年8月8日に公表しました平成29年6月期の業績予想から変更ありません。

なお、売上高及び営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益は2期連続の過去最高を目指してまいります。

配当につきましては、中間配当金を1株につき13円、期末配当金を13円、通期で26円、前年通期比で4円増の過去最高配当を予定しており、平成28年8月8日の公表から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,187,208	2,585,471
受取手形及び売掛金	2,014,424	3,508,508
未成業務支出金	228,361	408,589
未収入金	3,899,283	3,832,969
前払費用	33,581	30,726
繰延税金資産	88,016	55,499
その他	63,986	90,315
貸倒引当金	△202	△349
流動資産合計	9,514,659	10,511,731
固定資産		
有形固定資産		
建物	100,967	105,578
減価償却累計額	△71,997	△74,100
建物(純額)	28,969	31,478
工具、器具及び備品	221,817	224,905
減価償却累計額	△159,640	△174,154
工具、器具及び備品(純額)	62,177	50,750
リース資産	4,639	4,639
減価償却累計額	△2,783	△3,479
リース資産(純額)	1,855	1,159
土地	6,027	6,027
有形固定資産合計	99,031	89,416
無形固定資産		
7,775		13,594
投資その他の資産		
投資有価証券	800,728	1,008,162
保険積立金	270,118	222,681
繰延税金資産	8,846	-
敷金及び保証金	148,804	147,748
その他	4,310	4,310
投資その他の資産合計	1,232,807	1,382,902
固定資産合計	1,339,614	1,485,913
資産合計	10,854,274	11,997,645

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,399,827	2,050,237
短期借入金	840,000	840,000
未払法人税等	332,437	158,746
賞与引当金	34,972	64,464
役員賞与引当金	-	25,310
その他	600,545	539,439
流動負債合計	3,207,781	3,678,199
固定負債		
退職給付に係る負債	215,182	211,417
役員退職慰労引当金	166,547	163,457
繰延税金負債	-	56,080
その他	10,374	9,643
固定負債合計	392,104	440,598
負債合計	3,599,886	4,118,797
純資産の部		
株主資本		
資本金	948,994	948,994
資本剰余金	1,085,436	1,089,236
利益剰余金	5,257,438	5,726,202
自己株式	△392,318	△381,038
株主資本合計	6,899,551	7,383,395
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	332,175	475,649
土地再評価差額金	△46,614	△46,614
その他の包括利益累計額合計	285,561	429,034
新株予約権	55,635	55,461
非支配株主持分	13,638	10,955
純資産合計	7,254,387	7,878,847
負債純資産合計	10,854,274	11,997,645

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成28年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成29年3月31日)
売上高	11,580,766	12,516,222
売上原価	9,666,224	10,391,553
売上総利益	1,914,542	2,124,668
販売費及び一般管理費	579,910	595,538
営業利益	1,334,631	1,529,130
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	8,451	13,613
有価証券利息	3,246	-
役員報酬返納額	-	3,586
雑収入	1,787	3,943
営業外収益合計	13,486	21,144
営業外費用		
支払利息	3,959	3,344
売上債権売却損	4,691	4,068
雑損失	69	772
営業外費用合計	8,720	8,185
経常利益	1,339,397	1,542,089
特別利益		
新株予約権戻入益	-	1,751
特別利益合計	-	1,751
特別損失		
保険解約損	-	4,624
特別損失合計	-	4,624
税金等調整前四半期純利益	1,339,397	1,539,216
法人税、住民税及び事業税	452,244	482,966
法人税等調整額	28,268	34,780
法人税等合計	480,513	517,746
四半期純利益	858,884	1,021,470
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	△2,683
親会社株主に帰属する四半期純利益	858,884	1,024,153

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成28年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成29年3月31日)
四半期純利益	858,884	1,021,470
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	334,189	143,473
その他の包括利益合計	334,189	143,473
四半期包括利益	1,193,073	1,164,943
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,193,073	1,167,626
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△2,683

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは同一セグメントに属するイベントの「企画」・「制作」・「運営」・「演出」及びそれに付帯する業務を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため、記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 販売の状況

カテゴリー別売上高

カテゴリー	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成28年3月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成29年3月31日)		前年比 (%)
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	
制作売上高 販促	6,966,220	60.2	6,444,344	51.5	△7.5
広報	3,328,013	28.7	4,029,945	32.2	21.1
文化/スポーツ	135,876	1.2	493,914	3.9	263.5
博展	80,831	0.7	-	-	△100.0
制作物	1,007,046	8.7	1,473,947	11.8	46.4
小計	11,517,986	99.5	12,442,153	99.4	8.0
企画売上高	62,779	0.5	74,069	0.6	18.0
合計	11,580,766	100.0	12,516,222	100.0	8.1